CENTRO DE ENSINO DOM ALBERTO

EDITAL Nº 06/2024 – PROGRAMA DE PREPARAÇÃO PARA O ENEM

O Diretor Geral do CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA - CESDOM,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº03.220.293/0001-00, com sede na
Rua Ramiro Barcelos, nº 892, Bairro Centro, Santa Cruz do Sul/RS no uso das atribuições que
lhe são afetas pelo Regimento Interno e pela legislação em vigor, torna público, através do
presente edital PROGRAMA DE PREPARAÇÃO PARA O ENEM, - para o
semestre 2024/02, na forma a seguir definida.

1. Objetivo:

Este edital tem como objetivo regulamentar a participação no Programa de Preparação para o
ENEM oferecido pelo Colégio Dom Alberto, garantindo transparência e equidade no processo
seletivo e nas atividades preparatórias.

2. Público-Alvo:
O Programa é destinado a estudantes do Ensino Médio e egressos, com foco nas seguintes
categorias:

Estudantes de escolas públicas: Vagas prioritárias para estudantes que tenham cursado
integralmente o Ensino Médio em escolas públicas.

Estudantes de escolas privadas: Reserva de vagas para estudantes de escolas particulares.

Candidatos que já concluíram o Ensino Médio: Destinado a candidatos que já tenham
completado o Ensino Médio em escola pública e ou privada.

3. Inscrições:

Período de Inscrição: As inscrições serão abertas toda quinta-feira que antecede o encontro e
fechadas todo domingo que antecede o encontro às 00:00, ou até o preenchimento total das
vagas ofertadas.

Processo de Inscrição: As inscrições devem ser realizadas exclusivamente online, através dos
sites da Instituição (www.domalberto.edu.br e www.colegiodomalberto.com.br) e nas redes
sociais será disponibilizado os links através de QR Code.

O certificado será emitido para os estudantes que tiverem participado de todas as atividades e
oficinas programadas, após a finalização do evento.

Documentação Necessária:

Estudantes de Baixa Renda: Devem apresentar comprovante de matrícula no ENEM (Exame
Nacional do Ensino Médio).

http://www.domalberto.edu.br
http://www.colegiodomalberto.com.br

Estudantes de Escola Privada: ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio)

Candidatos que Concluíram o Ensino Médio: ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio)

4. Seleção:

Critérios de Seleção: A seleção dos candidatos será feita por ordem de inscrição.

Confirmação de vaga: Os candidatos selecionados receberão um e-mail de confirmação com
todas as informações sobre o início das aulas e orientações adicionais.

5. Direitos e Deveres dos Participantes:

Direitos:

Acesso gratuito às aulas e materiais disponibilizados pelo Programa.

Participação em todas as atividades e oficinas programadas.

Recebimento de certificado de participação ao final do curso.

Deveres:

- Participar ativamente das aulas e atividades propostas.

- Cumprir com os horários estabelecidos pelo cronograma.

- Respeitar as normas internas do Colégio Dom Alberto, incluindo conduta em sala de aula e
utilização dos recursos oferecidos.

- Apresentar toda a documentação exigida para comprovação de renda e tipo de escola
frequentada.

6. Cronograma:

- As aulas preparatórias ocorrerão semanalmente, com início previsto para o dia 03/09/2024,
conforme cronograma disponível nos sites oficiais da instituição (www.domalberto.edu.br e
www.colegiodomalberto.com.br).

7. Disposições Gerais:

-Cancelamento da Inscrição: O Colégio Dom Alberto reserva-se o direito de cancelar a
inscrição de qualquer candidato que não atenda aos critérios estabelecidos neste edital.

-Casos Omissos: Qualquer situação não prevista neste edital será resolvida pela Comissão
Organizadora do Programa de Preparação para o ENEM.

-Este edital tem validade pelo período de 3 (três) meses a contar a partir da data de abertura das
inscrições, conforme seção 3 (três).

8. Contato:

Para dúvidas e informações adicionais, os candidatos podem entrar em contato com a secretaria
do Colégio Dom Alberto pelo e-mail: domparaoenem@domalberto.edu.br .

Santa Cruz do Sul, 26 de Agosto de 2024.

Direção Geral

http://www.domalberto.edu.br
http://www.colegiodomalberto.com.br
mailto:domparaoenem@domalberto.edu.br

CENTRO DE ENSINO DOM ALBERTO

EDITAL Nº 07/2024 – PROGRAMA INSPIRADOM/ VIVÊNCIAS
EXTRAORDINÁRIAS NOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR

O Diretor Geral do CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA - CESDOM,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº03.220.293/0001-00, com sede na
Rua Ramiro Barcelos, nº 892, Bairro Centro, Santa Cruz do Sul/RS no uso das atribuições que
lhe são afetas pelo Regimento Interno e pela legislação em vigor, torna público, através do
presente edital PROGRAMA INSPIRADOM/ VIVÊNCIAS
EXTRAORDINÁRIAS NOS CURSOS DE ENSINO SUPERIOR, para o
semestre 2024/02, na forma a seguir definida.

1. Objetivo: Este edital regulamenta a participação nas Oficinas de Vivências
Profissionalizantes, oferecidas pela instituição para os participantes do Projeto ENEM,
com o intuito de proporcionar aos candidatos experiências práticas e orientações sobre
diversas áreas profissionais.

2. Público-Alvo: As oficinas são destinadas exclusivamente aos participantes do
Projeto ENEM do Colégio Dom Alberto, que desejam explorar as áreas de atuação dos
cursos de ensino superior oferecidos pela instituição.

3. Inscrições:

Período de Inscrição: As inscrições serão abertas toda quinta-feira que antecede o encontro e
fechadas todo domingo que antecede o encontro às 00:00, ou até o preenchimento total das
vagas ofertadas.

● Processo de Inscrição: As inscrições devem ser realizadas exclusivamente online,
através dos sites da Instituição (www.domalberto.edu.br e
www.colegiodomalberto.com.br) e nas redes sociais será disponibilizado os links
através de QR Code.

● Documentação Necessária: Os participantes deverão comprovar a inscrição e
participação ativa no Projeto ENEM, além de preencher o formulário específico
para a oficina desejada.

4. Oferta de Oficinas:

● As oficinas abrangem diversas áreas de conhecimento, conforme os cursos de
ensino superior disponíveis na instituição.

● Cada participante poderá se inscrever em até 10 oficinas, conforme
disponibilidade de vagas e interesse.

● As oficinas serão ministradas por docentes e profissionais atuantes nas
respectivas áreas, proporcionando uma visão prática e orientações sobre o
mercado de trabalho.

http://www.domalberto.edu.br
http://www.colegiodomalberto.com.br

5. Direitos e Deveres dos Participantes:

● Direitos:
o Acesso gratuito às oficinas e materiais disponibilizados.
o Certificado de participação nas oficinas concluídas.
o Orientação profissional e apoio na escolha do curso superior.

● Deveres:
o Participar integralmente das oficinas para as quais se inscreveram.
o Respeitar os horários e cumprir as normas estabelecidas pela

organização.
o Manter conduta adequada e colaborativa durante as atividades.
o Apresentar a documentação exigida e seguir os procedimentos de

inscrição.

6. Cronograma:

● Datas das Oficinas: As oficinas serão realizadas durante o período de
12/11/2024 a 10/12/2024, conforme cronograma específico de cada área de
conhecimento, que será divulgado no site oficial da instituição.

● Duração das Oficinas: As oficinas terão duração de 13:15 às 17:40, sendo
realizadas no horário da tarde.

7. Critérios de Seleção:

● A seleção dos participantes será realizada por ordem de inscrição, respeitando o
limite de vagas para cada oficina.

● Os candidatos que não comparecerem à primeira atividade perderão a vaga, que
será redistribuída para outros interessados.

8. Disposições Gerais:

● Cancelamento da Participação: A instituição reserva-se o direito de cancelar a
participação de qualquer candidato que não cumpra as regras deste edital ou que
apresente conduta inadequada durante as oficinas.

● Casos Omissos: Qualquer situação não prevista neste edital será resolvida pela
coordenação do Projeto ENEM.

● -Este edital tem validade pelo período de 3 (três) meses a contar a partir da data de
abertura das inscrições, conforme seção 3 (três).

9. Contato: Para mais informações, os interessados podem entrar em contato com a
coordenação do Projeto ENEM pelo e-mail: domparaoenem@domalberto.edu.br .

Santa Cruz do Sul, 26 de agosto de 2024.

Direção Geral

mailto:domparaoenem@domalberto.edu.br